
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
SEDUTA N. 15/2016 del 2 novembre 2016  

 
Il giorno mercoledì 2 novembre 2016, alle ore 17:00, presso la sede amministrativa di Via dei 
Cornaggia N. 33 a Rho, convocati con mail su incarico del Presidente, i signori Consiglieri si sono 

riuniti per deliberare sulle proposte iscritte all’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il Presidente Primo Mauri. 
Assistono: il Direttore di Sercop, Guido Ciceri, e in qualità di segretaria verbalizzante, Barbara Carolo, 

dell’Ufficio Amministrativo  
Alla seduta odierna risultano presenti: 

 

Primo Mauri    Presidente 
Simona Regondi   Consigliere 

Mirella Costanza   Consigliere 
Michele Perla    Consigliere 

Celesta Spotti    Consigliere 

 
Componenti presenti:  5 

Componenti assenti:    / 
 

 
Il Direttore ricorda che tra i progetti promossi da Sercop vi è “Party Senza Barriere”, nato nel 2013 

per promuovere l’inclusione sociale delle persone con disabilità mediante l’utilizzo del tempo libero 

attraverso uscite, occasioni di svago e divertimento, ma con l’obiettivo anche di proporre e realizzare 
percorsi di autonomia. 

Nel 2014, raccogliendo la proposta degli stessi destinatari del progetto di potersi occupare 
direttamente di una parte dell’attività amministrativa necessaria al progetto, è nata la “Palestra del 

lavoro”, un ufficio istituito presso Sercop che impiega appunto persone con disabilità 
nell’organizzazione delle attività di “Party Senza Barriere”, finanziato per il suo avvio da una 

Fondazione bancaria. 

Premesso che con Delibera CDA n. 79 del 17/09/2015 si affidava la gestione del Progetto “Party 
senza barriere” per il periodo 18/09/2015 -30/09/2016.   

In considerazione pertanto della scadenza dell’affidamento in essere risulta necessario avviare una 
procedura per individuare il nuovo gestore del servizio per il prossimo triennio.  

Per l’affidamento della gestione del Progetto “Party senza barriere”, comprensiva della citata 

“Palestra del Lavoro”, per il periodo novembre 2016 – dicembre 2018, si stima una spesa massima 
di € 60.000,00 oltre IVA, entità inferiore alla soglia di rilevanza europea.  

Considerato che l’art. 36 del D. Lgs. 50 del 18/04/2016 prevede, per gli affidamenti di importo 
inferiore alle soglie comunitarie, il ricorso ad una procedura negoziata previa consultazione di almeno 

cinque operatori economici; 
Considerato che il citato articolo e le Linee Guida attuative del Codice degli Appalti emesse 

dall’Autorità Nazionale Anticorruzione individuano nella manifestazione di interesse la modalità per 

assicurare adeguata pubblicità alla prima fase di esplorazione del mercato finalizzata a selezionare 
gli operatori economici potenzialmente interessati a concorrere;  

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 237 del 23/09/2016 con la quale si dava avvio, in 
relazione all’importo a base d’asta e alle caratteristiche del servizio, ad una procedura negoziata con 

aggiudicazione a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa previa consultazione di un 

numero massimo di dieci operatori economici ai sensi dell’art. 36 lettera b) del D. Lgs. 50 del 
18/04/2016, mediante avviso di manifestazione di interesse e successivo confronto competitivo di 

offerte;    

DELIBERAZIONE N.  81 
 

Deliberazione a contrarre: procedura negoziata ai sensi degli 
artt. 36 e 63 del D.Lgs. 50/16 con aggiudicazione a favore 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa per 

l'affidamento della gestione delle attività connesse al 
progetto “Party senza barriere” a favore di persone con 

disabilità – periodo 2016 - 2018 



Dato atto che con il suddetto avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale o 
paraconcorsuale e non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggi, ma si avvia 

un'indagine conoscitiva finalizzata all'individuazione di operatori economici da consultare nel rispetto 

dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità 
e pubblicità ai sensi dell'art. 30 del D. Lgs. 50/2016. 

Precisato che nell’avviso Sercop si riserva la facoltà di procedere all’aggiudicazione anche in presenza 
di una sola manifestazione valida; 

Considerato che in data 19 ottobre 2016 si dava luogo alla selezione degli operatori economici da 

invitare alla procedura negoziata, come da verbale agli atti, ad esito della quale risultava ammessa 
una sola Ditta. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 Sentita la relazione del Direttore; 

 Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 237 del 23/09/2016; 

 Visto il verbale relativo alla selezione degli operatori economici da invitare alla procedura 

negoziata, agli atti; 
 Esaminata la bozza di documentazione presentata composta da lettera di invito e capitolato 

speciale d’appalto, 

 Accertata la propria competenza a deliberare in materia ai sensi dell’art. 31 dello Statuto; 

 Con voti unanimi, espressi per alzata di mano; 

 
 

DELIBERA 

 
1) Di approvare la documentazione presentata relativa alla definizione di una procedura 

negoziata con aggiudicazione a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa con 
aggiudicazione a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa previa consultazione di 

un numero massimo di dieci operatori economici ai sensi dell’art. 36 lettera b) del D. Lgs. 50 

del 18/04/2016, per l’affidamento della gestione delle attività connesse al progetto “Party 
senza barriere” a favore di persone con disabilità – periodo 2016 – 2018 composta da: 

 

 Lettera invito  

 Capitolato speciale d’appalto. 

 

2) Di prevedere una spesa per il periodo 2016 -2018, definita in questa fase come importo a 

base d’asta connessa al presente affidamento, pari a € 60.000,0 oltre IVA per il periodo 
15/11/2016 – 31/12/2018; 

3) Di dare mandato al Direttore di procedere all’aggiudicazione ad esito della gara e allo 
svolgimento di tutte le fasi successive all’aggiudicazione. 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

__________________________________________________________________ 
 

ALLEGATI 
 

1. Lettera di invito agli operatori economici 

2. Capitolato speciale d’appalto 


